ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH SƠN LA

Số:           /QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn La, ngày         tháng       năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi trực tuyến
“Tìm hiểu công tác cải cách hành chính tỉnh Sơn La” năm 2024

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Quyết định số 35/QĐ-BNV ngày 22 tháng 01 năm 2024 của Bộ
trưởng Bộ Nội vụ về ban hành Kế hoạch thông tin, tuyên truyền cải cách hành
chính năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 49/QĐ-UBND ngày 11 tháng 01 năm 2024 của
Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về ban hành Kế hoạch tuyên truyền công tác cải
cách hành chính tỉnh Sơn La năm 2024;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 385/TTr-SNV
ngày 29 tháng 5 năm 2024.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch tổ chức cuộc thi
trực tuyến “Tìm hiểu công tác cải cách hành chính tỉnh Sơn La” năm 2024.

Điều 2. Giao Sở Nội vụ (cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo cải cách hành
chính tỉnh) giúp Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đôn đốc, theo dõi việc tổ chức,
triển khai thực hiện Quyết định này.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Nội vụ;
Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các
huyện, thành phố chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Vụ CCHC, Bộ Nội vụ;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Công đoàn viên chức tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, thành phố;
- Báo Sơn La; Đài PT - TH tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh: LĐ, KSTTHC,
Trung tâm thông tin;
- Lưu: VT, NC, Tùng.

CHỦ TỊCH

Hoàng Quốc Khánh

2

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH SƠN LA

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH
Tổ chức cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu công tác

cải cách hành chính tỉnh Sơn La” năm 2024
(ban hành kèm theo Quyết định số          /QĐ-UBND ngày      tháng    năm 2024

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh)

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

 a) Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến cán bộ, công chức, viên chức
(CBCCVC) trên địa bàn tỉnh hiểu rõ về chủ trương của Đảng, chính sách pháp
luật của nhà nước và các văn bản chỉ đạo của tỉnh về công tác cải cách hành
chính (CCHC). Đẩy mạnh phát huy tinh thần chủ động sáng tạo của mỗi cá
nhân, tập thể trong tuyên truyền thực hiện công tác CCHC, nâng cao hiệu lực,
hiệu quả quản lý, điều hành. Nâng cao ý thức, trách nhiệm của tập thể, cá nhân
trong thực hiện nhiệm vụ ở từng cơ quan, đơn vị, địa phương tạo nên sự đột phá
trong công tác CCHC, nhất là trong vai trò đi đầu trong thực hiện chuyển đổi số
của tỉnh; hướng tới xây dựng nền hành chính tỉnh Sơn La trong sạch, vững
mạnh, thông suốt, hiện đại, hiệu lực, hiệu quả, phục vụ tốt hơn nhu cầu của
người dân, tổ chức và doanh nghiệp.

 b) Thông qua cuộc thi nhằm khuyến khích các cơ quan, đơn vị, tổ chức,
cá nhân tìm hiểu về CCHC, nghiên cứu, đề xuất sáng kiến, giải pháp CCHC; qua
đó nâng cao chất lượng phục vụ người dân, đặc biệt là tuyên truyền về thủ tục
hành chính và dịch vụ công trực tuyến…

2. Yêu cầu

 a) Cuộc thi phải được chuẩn bị chu đáo, hiệu quả và tiết kiệm kinh phí;
huy động được sự tham gia đông đảo của đội ngũ CBCCVC trên địa bàn tỉnh
Sơn La; góp phần thực hiện tốt mục tiêu, chỉ tiêu nhiệm vụ tuyên truyền CCHC
đề ra.
 b) Việc tổ chức thi phải đảm bảo tính công bằng, khách quan, minh bạch,
mang lại hiệu quả thiết thực theo đúng mục đích kế hoạch đã đề ra.

 II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN THI

 1. Nội dung

 a) Tìm hiểu các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà
nước, các văn bản của Bộ, ngành Trung ương và của tỉnh Sơn La về CCHC nhà
nước giai đoạn 2021 - 2030:

- Chương trình tổng thể CCHC giai đoạn 2021 -2030 của Chính phủ; Nghị

3

quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về đẩy mạnh CCHC nhà nước tỉnh Sơn
La giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch CCHC giai đoạn 2021-2025 và Kế hoạch
CCHC năm 2024 của UBND tỉnh và các văn bản liên quan.

- Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015, Luật sửa đổi, bổ
sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật (năm 2020).

- Việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết
TTHC và thực hiện TTHC trên môi trường điện tử theo quy định của Chính phủ
(Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018; Nghị định số 107/2021/NĐ-
CP ngày 06/12/202021; Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020; Quyết
định số 468/QĐ-TTg ngày 27/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án
đổi mới thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC,
Quyết định số 766/QĐ-TTg ngày 23/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ: Phê
duyệt Bộ chỉ số chỉ đạo, điều hành và đánh giá chất lượng phục vụ người dân,
doanh nghiệp trong thực hiện thủ tục hành chính, dịch vụ công theo thời gian
thực trên môi trường điện tử…).

- Luật Cán bộ, công chức 2008; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật
Cán bộ, công chức và Luật Viên chức 2019; Luật Tổ chức chính quyền địa phương
2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ
chức chính quyền địa phương 2019 và các Nghị định, Thông tư có liên quan.

- Nghị quyết của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về đổi mới sắp xếp, tổ
chức bộ máy hệ thống chính trị; Nghị định của Chính phủ quy định tổ chức các
cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; quy
định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, quận, thị xã, thành
phố thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và các văn bản hướng dẫn triển
khai thực hiện.

- Các nội dung về cải cách tài chính công: Luật ngân sách nhà nước; việc
thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng kinh phí quản lý hành
chính theo đúng quy định tại Nghị định số 130/2005/NĐ-CP; Nghị định số
117/2013/NĐ-CP; Nghị định số 60/2021/NĐ-CP của Chính phủ năm 2023; công
khai tài chính theo Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017 và Thông tư
số 90/2018/TT-BTC ngày 28/9/2018 của Bộ Tài chính… và các Nghị định,
Thông tư có liên quan.

- Các nội dung về xây dựng Chính phủ điện tử, Chính quyền số; Chương
trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; tình hình
triển khai Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ
phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực
điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm
2030; Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 31/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về
Chuyển đổi số tỉnh Sơn La giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

- Tìm hiểu về Chỉ số CCHC (PAR INDEX); Chỉ số hài lòng của người dân
đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS); Chỉ số Hiệu quả
Quản trị và Hành chính công cấp tỉnh (PAPI); Chỉ số Năng lực cạnh tranh cấp

4

tỉnh (PCI), Chỉ số Chuyển đổi số (DTI), Chỉ số Công khai Ngân sách tỉnh (POBI).
b) Một số các Đề án liên quan đến công tác CCHC.

2. Hình thức: Cuộc thi được tổ chức bằng hình thức thi trắc nghiệm trực
tuyến hàng tuần (04 tuần) theo đường liên kết (đường link) do Ban Tổ chức
cung cấp.

3. Đối tượng
a) Đối tượng dự thi: công chức, viên chức thuộc các sở, ngành; UBND

các huyện, thành phố và cán bộ, công chức tại UBND các xã, phường, thị trấn.

 b) Đối tượng không được tham gia thi: các thành viên trong Ban Tổ chức
cuộc thi, Ban Đề thi, Tổ Thư ký giúp việc.

 4. Thời gian

a) Cuộc thi được chia làm 04 đợt thi (01 đợt/01 tuần).
b) Ban Tổ chức sẽ mở tài khoản thi và dự kiến bắt đầu tổ chức thi vào

tháng 6/2024 (thời gian thi cụ thể sẽ có thông báo sau).
 III. GIẢI THƯỞNG

1. Ban Tổ chức cuộc thi trao tặng giải thưởng cho cá nhân và tập thể

a) Cá nhân: mỗi tuần thi gồm 04 giải: giải Nhất, giải Nhì, giải Ba và giải
Khuyến khích (được công bố sau mỗi tuần thi).

b) Tập thể:
- Giải thưởng của cả cuộc thi, công bố sau khi kết thúc 04 tuần thi.
- Trao giải theo 02 khối: khối sở, ban, ngành và khối huyện, thành phố;

gồm: giải Nhất, giải Nhì, giải Ba và giải Khuyến khích.
2. Khen thưởng: Thực hiện theo quy định tại Quyết định số 03/2024/QĐ-

UBND ngày 06/02/2024 của UBND tỉnh Sơn La về việc ban hành quy định về
công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Sơn La.

 IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí tổ chức cuộc thi thực hiện theo Quyết định số 2689/QĐ-
UBND ngày 11/12/2023 của UBND tỉnh về việc giao dự toán thu, chi ngân
sách năm 2024 cấp cho Sở Nội vụ.

2. Các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ nhiệm vụ tuyên truyền về
CCHC chủ động bố trí kinh phí để triển khai thực hiện.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nội vụ

 a) Tham mưu trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành quyết định thành lập
Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Ban Đề thi và Tổ Thư ký giúp việc cuộc thi.
 b) Là cơ quan Thường trực của Ban Tổ chức cuộc thi; chủ trì tham mưu
chuẩn bị toàn bộ nội dung để phục vụ cuộc thi; quản lý và thanh toán, quyết toán

5

kinh phí theo quy định.

 c) Chủ trì phối hợp với các sở, ngành: Kế hoạch và Đầu tư, Thông tin và
Truyền thông, Tư pháp và Văn phòng UBND tỉnh xây dựng ngân hàng câu hỏi
trắc nghiệm. Tổng hợp, thẩm định và biên tập bộ câu hỏi, đáp án, trình Trưởng
ban Tổ chức cuộc thi.

 d) Chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan xây dựng phần mềm để
triển khai cuộc thi trực tuyến.

 đ) Tham mưu trình Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, khen thưởng theo quy định.

 e) Tham mưu tổ chức khai mạc (nếu có), tổng kết và trao giải cuộc thi.
báo cáo tổng kết cuộc thi theo quy định.

g) Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông vận hành, bảo đảm
duy trì hoạt động Fanpage “Tìm hiểu, tuyên truyền công tác cải cách hành chính
tỉnh Sơn La” phục vụ công tác tuyên truyền cuộc thi trực tuyến an toàn, hiệu quả.

 2. Sở Tài chính: Hướng dẫn các nội dung về thanh toán, quyết toán kinh
phí tổ chức cuộc thi đảm bảo theo quy định của pháp luật hiện hành.

3. Công đoàn viên chức tỉnh

a) Tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch tổ chức cuộc thi và phát động các công
đoàn cơ sở trực thuộc vận động đoàn viên công đoàn tích cực tham gia cuộc thi
trực tuyến “Tìm hiểu công tác cải cách hành chính tỉnh Sơn La” năm 2024.

b) Phối hợp với Sở Nội vụ tổ chức cuộc thi đảm bảo đúng quy định, mang
lại hiệu quả tuyên truyền cao.

 4. Sở Thông tin và Truyền thông

 a) Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan thông tấn, báo chí trên địa bàn tỉnh đẩy
mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về cuộc thi
trực tuyến “Tìm hiểu công tác cải cách hành chính tỉnh Sơn La” năm 2024.

b) Phối hợp với Sở Nội vụ vận hành, bảo đảm duy trì hoạt động Fanpage
“Tìm hiểu công tác cải cách hành chính tỉnh Sơn La” phục vụ công tác tuyên
truyền cuộc thi trực tuyến an toàn, hiệu quả.

5. Các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thành phố

a) Kịp thời triển khai và hưởng ứng cuộc thi tại cơ quan, đơn vị, địa
phương mình quản lý; vận động cán bộ, công chức, viên chức nghiên cứu các
nội dung, tài liệu và tích cực tham gia cuộc thi.

b) Đẩy mạnh tuyên truyền, quảng bá về cuộc thi bằng nhiều hình thức
như: tuyên truyền về cuộc thi, đăng tải thể lệ, nội dung cuộc thi trên Cổng/Trang
thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị, địa phương...; liên kết đường link phần
mềm cuộc thi, đảm bảo cho cán bộ, công chức, viên chức thuộc đơn vị, địa
phương tham gia cuộc thi thuận tiện.

c) Thường xuyên chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc cán bộ, công chức, viên chức
tại cơ quan, đơn vị tham gia cuộc thi đạt kết quả tốt.

6

 6. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; Báo Sơn La; các cơ quan thông
tấn báo chí Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh: Đẩy mạnh tuyên truyền, giới
thiệu, quảng bá về cuộc thi; kịp thời đưa tin, bài phản ánh về quá trình tổ chức
cuộc thi.

7. Văn phòng UBND tỉnh: Chỉ đạo Trung tâm thông tin đăng tải Quyết
định ban hành Kế hoạch, thể lệ nội dung Cuộc thi và đặt liên kết đến địa chỉ
Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu công tác cải cách hành chính tỉnh Sơn La” năm
2024 trên Cổng thông tin điện tử tỉnh.

Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu công tác cải cách hành chính tỉnh Sơn La”
năm 2024 là hoạt động thiết thực, có ý nghĩa nhằm góp phần xây dựng phong
trào thi đua, đẩy mạnh tuyên truyền và thực hiện tốt công tác CCHC trên địa bàn
tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai và
tham gia thực hiện đạt kết quả tốt. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có
khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị phản ánh về Sở Nội vụ (qua
Phòng Cải cách hành chính và Văn thư, lưu trữ; số điện thoại: 0212.3751.890)
để kịp thời báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, giải quyết./.